prima col mezzo di una forma *propria*: come l'occhio vede la pietra col mezzo, della specie della pietra stessa. Nella seconda col mezzo di una forma di altra cosa, che ha simiglianza con la cosa conosciuta: come viene conosciuta la causa con la similitudine dell'effetto, e l'uomo per la forma della sua propria imagine. Ora, una cosa viene in due modi conosciuta nella sua propria forma. L'uno è quando la cosa stessa è forma: così Dio conosce sè per la sua essenza ed anco così si conosce l'Angelo. Il secondo quando si conosce la cosa col mezzo di una forma che non è la cosa stessa: o che la sia astratta da essa cosa (ciò avviene quando la forma è più immateriale della cosa, come la forma della pietra è astratta dalla pietra): o che sia impressa nell'intelligente dalla cosa (il che accade quando la cosa è più semplice della similitudine che è principio di cognizione; così dice Avicenna, che conosciamo le intelligenze, per la impressione che esse in noi fanno). Adunque perchè il nostro intelletto nello stato di via, ha determinata abitudine alle forme che si astringono dal senso, e perciò si dice che è rispetto a' fantasmi come la vista è riguardo a' colori (questo si dice nel 3 *de Anima*) esso non può conoscere Iddio nello stato presente servendosi della divina essenza come di forma: ma così è da' beati Iddio conosciuto in patria. Di più, qualunque similitudine *impressa* dallo stesso Dio nell'intelletto umano, non basta al conoscimento della sua essenza, perchè questa supera con infinito eccesso ogni creata forma: onde viene, al dire di Agostino, che col mezzo di forme create non può essere Dio a noi accessibile. E nemmeno, nello stato presente di via, Dio è da noi conosciuto per lo mezzo di

cognoscitur, quanto ex effectu magis apprehenditur habitudo causae ad effectum. Quae quidem habitudo in effectu non pertingente ad aequalitatem suae causae, attenditur secundum tria: scilicet secundum progressum effectus a causa, et secundum hoc quod effectus consequitur de similitudine causae suae, et secundum hoc quod deficit ab eius perfecta consecutione. Et sic tripliciter mens humana proficit in cognitione Dei; quamvis ad cognoscendum quid est non pertingat, sed an est solum. Et primo secundum quod perfectius cognoscitur eius productio et efficacia. Secundo sicut nobiliorum effectuum causa cognoscitur, quia cum eius similitudinem altiori modo gerant, magis eminentiam eius commendant. Tertio quod magis ac magis cognoscitur elongatus ab his omnibus, quae in effectibus appaerant. Unde dicit Dionysius *de Div. Nom.* quod cognoscitur ex omnium causa, et excessu et ablatione. » *In lib. Boetii de Trinitate.* Opusc. quaest. 1, a. 2.